
Třídění odpadu v naší obci – „Čas na změnu“ 
 

Vážení spoluobčané, 

 

v posledních měsících sledujeme znepokojující trend v nakládání s komunálním odpadem 

v naší obci. Většina odpadu končí v běžných popelnicích, což má negativní dopad nejen na 

životní prostředí, ale i na obecní rozpočet. Pojďme si říct, proč je třídění odpadu důležité a jak 

můžeme společně situaci zlepšit.  

V neposlední řadě je třeba zmínit, že poplatek za svoz odpadu v naší obci již několik let 

zůstává stejný, tedy 600,- Kč a není v prvotním úmyslu obce tento poplatek zvyšovat. Tento 

poplatek je spíše nižší průměr okolních obcí.  

 

Netříděný odpad představuje několik závažných problémů: 
 

- Obec platí vysoké poplatky za likvidaci směsného odpadu, za rok 2024 to byla částka ve výši 

2.866.369,- Kč. 

- Přicházíme o cenné suroviny, které by mohly být recyklovány 

- Přicházíme o finanční prostředky za zpětný odběr vytříděného odpadu 

- Skládky se rychle plní a jejich rozšiřování je nákladné, poplatek za skládkovné v roce 2021 byl 

800,-Kč/tunu, zatímco v roce 2025 je již 1.500,-Kč/tunu. 

- Zbytečně zatěžujeme životní prostředí 

 

Aktuální situace v číslech !!! 
 

- Průměrná domácnost v naší obci vytřídí dle výkazů pouze 17 % odpadu 

- Celkové roční výdaje na likvidaci odpadu dosáhly v loňském roce 4.525.321,- Kč, příjmy za 

tříděný odpad, tedy za zpětný odběr a vybraný poplatek za odpad 1.996.412,- Kč. Což činí 

doplatek obce 2.528.909,- Kč, a tedy v roce 2024 obec doplácela 1.353,-Kč na občana 

- 70 % obsahu běžných popelnic tvoří recyklovatelný materiál 

 

 



 

 Co můžeme v letošním roce udělat pro zlepšení? 
 

Začít u sebe doma třídit odpad a takto snížit množství komunálního odpadu. Do dnešního 

dne nebyl regulován počet přistavených popelnic, a tedy občané bez jakéhokoliv omezení 

vyhazovali odpad do směsného odpadu, aniž by odpad třídili. Za obec připravujeme na rok 2026 

nový systém svozu komunálního odpadu a systém třídění odpadu a takto zohledníme osoby, které 

aktivně třídí. Na základě veřejné zakázky vysoutěžíme svozovou společnost, která umožní 

evidovat množství jednotlivých popelnic se směsným odpadem. Osadíme v obci sběrná hnízda s 

kontejnery na tříděný odpad. 

 

Od měsíce května 2025 zavádíme: 
 

Pravidelný svoz směsného komunálního odpadu (popelnic) bude i nadále pokračovat ve 

frekvenci každých 14 dní ve čtvrtek. Nově však budou popelnice na svozové trase opatřeny 

samolepkami, které jsou na podatelně obecního úřadu vydávány po zaplacení ročního poplatku 

za svoz odpadu na nemovitost. Tyto samolepky budou sloužit pro evidenci popelnic v obci. Podle 

počtu trvale přihlášených osob v domě budou vydány samolepky v principu: 

 

- 1 - 4 osoby – 1 samolepka na popelnici s komunálním odpadem o objemu 110-120 litrů 

- 5 - 8 osob – 2 samolepky na popelnici 110-120 litrů (popřípadě možnost nalepit dvě 

samolepky na 1 popelnici o objemu 240 litrů) 

 

V měsíci květnu, ve svozové dny, budou probíhat kontroly přistavených popelnic 

s komunálním odpadem k zjištění množství vytříděného odpadu a na základě zjištěných 

informací budou cílena další opatření k většímu podílu tříděného odpadu v obci.  

 

Co je nutné říci k třídění odpadu a zajištění si barevných pytlů do domácnosti: 
 

Každé poslední pondělí v měsíci probíhá v obci svoz tříděného pytlového odpadu. 

Barevné pytle si může každý vyzvednout na podatelně obecního úřadu (i v neúředních dnech) 

nebo v době otevíracích hodin ve sběrném dvoře. Možné je i dodání obecním úřadem domů na 

základě telefonické domluvy (571 647 168, 724 179 297). 

 

V obci funguje sběrný dvůr, který je otevřen každé pracovní úterý a čtvrtek od 12:00 – 

16:00 hod. a každou první sobotu v měsíci od 08:00 – 11:30 hod.. V případě, že Vám tyto časy 

nevyhovují, je možné se dohodnout na tel. č. 725 334 862 na jinou dobu, dle vzájemné domluvy.  

 

Správné třídění odpadu přinese: 
 

- Nezvyšování poplatku za svoz odpadu 

- Čistší obec a okolní přírodu 

- Lepší životní prostředí pro nás a naše děti 

- Finanční úspory v obecním rozpočtu 

 

 



 

 

 

Jak začít třídit? 
 

1. Seznamte se s všeobecnými pravidly třídění 

2. Vytvořte si doma systém třídění různých druhů odpadu 

3. Zapojte celou rodinu a vytvořte si návyk 

4. Využívejte svoz pytlového tříděného odpadu a sběrný dvůr 

 

Závěrem 
 

Třídění odpadu je jednoduchý způsob, jak může každý z nás přispět k lepšímu životnímu 

prostředí a úsporám v obecním rozpočtu. Začněme společně už dnes, je „Čas na změnu“ - každý 

vytříděný obal se počítá!  

 

Pro více informací nebo v případě dotazů kontaktujte obecní úřad: 

 

- Telefon: 739 642 743 

- Email: starosta@dolnibecva.cz 

 

Děkujeme, že třídíte! 

 

*Váš obecní úřad* 

                            Michal Krhůtek, starosta  
 


